

介護保険運営状況について

令和8年(2026年)6月25日
令和8年度第1回介護保険運営協議会
【 資料1 】

1 高齢者数等(住民基本台帳登録人口)

(単位:人)

	総人口(A)	65歳以上人口(B)	高齢化率(B/A)
令和7年3月1日	378,009	123,769	32.74%
令和8年3月1日	373,882	123,349	32.99%
比較	△ 4,127	△ 420	-

2 第1号被保険者数

(単位:人)

	65歳以上 75歳未満	75歳以上 85歳未満	85歳以上	計
令和7年2月末	47,750	52,839	23,516	124,105
令和8年2月末	46,098	52,972	24,735	123,805
比較	△ 1,652	133	1,219	△ 300

3 要介護認定者及び事業対象者数

(単位:人)

	事業 対象者	要支援1	要支援2	要介護1	要介護2	要介護3	要介護4	要介護5	計
令和7年2月末	272	3,195	3,131	6,918	4,216	3,009	2,939	1,610	25,290
令和8年2月末	259	3,606	3,254	7,199	4,095	3,023	2,971	1,477	25,884
比較	△ 13	411	123	281	△ 121	14	32	△ 133	594

4 要介護認定申請件数

(単位:件)

	新規申請	区分変更	更 新	計
令和6年4月から令和7年3月の累計	8,727	3,319	6,898	18,944
令和7年4月から令和8年3月の累計	8,550	2,797	8,912	20,259
比較	△ 177	△ 522	2,014	1,315

5 サービス利用者数

(単位:人)

令和7年2月	事業 対象者	要支援1	要支援2	要介護1	要介護2	要介護3	要介護4	要介護5	計
対象者数	272	3,195	3,131	6,918	4,216	3,009	2,939	1,610	25,290
サービス利用者数	151	1,632	2,022	5,542	3,772	2,851	2,784	1,491	20,245
利 用 率	55.5%	51.1%	64.6%	80.1%	89.5%	94.7%	94.7%	92.6%	80.1%

令和8年2月	事業 対象者	要支援1	要支援2	要介護1	要介護2	要介護3	要介護4	要介護5	計
対象者数	259	3,606	3,254	7,199	4,095	3,023	2,971	1,477	25,884
サービス利用者数	146	1,795	2,130	5,759	3,640	2,812	2,777	1,359	20,418
利 用 率	56.4%	49.8%	65.5%	80.0%	88.9%	93.0%	93.5%	92.0%	78.9%

※1対象者数は、当月末に要介護認定等を受けていた人の数です。

※2サービス利用者数には福祉用具販売及び住宅改修の利用者は含みません。

6 介護サービス費

(1)給付費

(単位:千円)

介護サービス		令和6年度 決算	令和7年度 計画値 (当初予算)	令和7年度 決算見込	予算 執行率	前年度 増減率
1	訪問介護	3,780,296	4,813,806	3,910,168	81.2%	3.4%
2	訪問入浴介護	342,952	385,559	341,444	88.6%	△0.4%
3	訪問看護	1,219,675	1,491,365	1,276,506	85.6%	4.7%
4	訪問リハビリテーション	111,556	132,346	101,457	76.7%	△9.1%
5	居宅療養管理指導	856,039	901,501	927,738	102.9%	8.4%
6	通所介護(デイサービス)	2,993,143	3,449,184	2,983,339	86.5%	△0.3%
7	通所リハビリテーション	627,680	708,933	633,839	89.4%	1.0%
8	短期入所生活介護	1,168,084	1,220,459	1,202,269	98.5%	2.9%
9	短期入所療養介護	70,567	88,832	68,995	77.7%	△2.2%
10	特定施設入居者 生活介護	3,625,883	3,912,098	3,702,519	94.6%	2.1%
11	福祉用具貸与	1,121,082	1,336,562	1,135,324	84.9%	1.3%
12	特定福祉用具販売	41,521	43,992	40,759	92.7%	△1.8%
13	住宅改修	93,398	96,355	85,948	89.2%	△8.0%
14	居宅介護支援	2,188,124	2,527,119	2,191,237	86.7%	0.1%
15	定期巡回・随時対応型 訪問介護看護	86,757	95,327	109,597	115.0%	26.3%
16	夜間対応型訪問介護	0	0	0	-	-
17	地域密着型通所介護	1,695,960	1,842,005	1,749,665	95.0%	3.2%
18	認知症対応型 通所介護	473,427	597,586	490,040	82.0%	3.5%
19	小規模多機能型 居宅介護	360,544	401,736	375,507	93.5%	4.2%
20	認知症対応型 共同生活介護	2,180,882	2,491,867	2,283,068	91.6%	4.7%
21	看護小規模多機能型 居宅介護 (複合型サービス)	240,269	245,798	299,345	121.8%	24.6%
22	介護老人福祉施設	7,391,852	7,722,173	7,555,928	97.8%	2.2%
23	介護老人保健施設	3,855,085	4,078,714	3,930,117	96.4%	1.9%
24	介護医療院 介護療養型医療施設	38,157	79,417	35,420	44.6%	△7.2%
合 計		34,562,933	38,662,735	35,430,227	91.6%	2.5%

※金額は千円単位で記載していますが、合計や割合の計算は円単位で行っています。

(2)サービス量

介護サービス		単位	令和6年度 決算	令和7年度 計画値 (当初予算)	令和7年度 決算見込	前年度 増減率
1	訪問介護	回	1,306,789	1,573,444	1,328,962	1.7%
2	訪問入浴介護	回	25,901	28,460	25,691	△0.8%
3	訪問看護	回	232,347	274,400	246,626	6.1%
4	訪問リハビリテーション	回	37,122	43,621	33,346	△10.2%
5	居宅療養管理指導	件	121,946	63,048	130,637	7.1%
6	通所介護(デイサービス)	回	393,469	442,684	390,911	△0.7%
7	通所リハビリテーション	回	66,763	73,121	67,514	1.1%
8	短期入所生活介護	日	129,485	130,873	131,298	1.4%
9	短期入所療養介護	日	5,796	6,913	5,709	△1.5%
10	特定施設入居者 生活介護	件	18,236	18,576	18,447	1.2%
11	福祉用具貸与	件	92,096	100,800	92,922	0.9%
12	特定福祉用具販売	件	1,579	1,584	1,447	△8.4%
13	住宅改修	件	1,099	1,104	971	△11.6%
14	居宅介護支援	件	135,722	143,148	135,317	△0.3%
15	定期巡回・随時対応型 訪問介護看護	件	514	468	621	20.8%
16	夜間対応型訪問介護	件	0	0	0	－
17	地域密着型通所介護	回	221,406	227,215	227,451	2.7%
18	認知症対応型 通所介護	回	36,576	45,391	37,183	1.7%
19	小規模多機能型 居宅介護	件	1,867	2,016	1,884	0.9%
20	認知症対応型 共同生活介護	件	7,948	8,448	8,216	3.4%
21	看護小規模多機能型 居宅介護 (複合型サービス)	件	894	756	1,077	20.5%
22	介護老人福祉施設	件	26,343	26,040	26,709	1.4%
23	介護老人保健施設	件	12,974	12,420	13,151	1.4%
24	介護医療院 介護療養型医療施設	件	107	204	94	△12.1%

7 介護予防サービス費

(1)給付費

(単位:千円)

介護予防サービス		令和6年度 決算	令和7年度 計画値 (当初予算)	令和7年度 決算見込	予算 執行率	前年度 増減率
1	訪問入浴介護	20	145	141	97.4%	601.1%
2	訪問看護	23,119	17,660	29,438	166.7%	27.3%
3	訪問リハビリテーション	5,154	4,775	4,340	90.9%	△15.8%
4	居宅療養管理指導	40,097	40,811	50,699	124.2%	26.4%
5	通所リハビリテーション	53,098	44,398	56,430	127.1%	6.3%
6	短期入所生活介護	3,815	3,110	3,572	114.8%	△6.4%
7	短期入所療養介護	119	59	112	191.6%	△5.7%
8	特定施設入居者 生活介護	131,517	146,018	150,535	103.1%	14.5%
9	福祉用具貸与	74,498	72,759	87,618	120.4%	17.6%
10	特定福祉用具販売	8,601	7,172	7,539	105.1%	△12.3%
11	住宅改修	45,343	47,965	54,759	114.2%	20.8%
12	介護予防支援	87,487	88,878	99,030	111.4%	13.2%
13	認知症対応型 通所介護	2,191	160	2,376	1486.6%	8.4%
14	小規模多機能型 居宅介護	4,063	19,816	7,688	38.8%	89.2%
15	認知症対応型 共同生活介護	1,401	2,512	3,529	140.5%	151.9%
合 計		480,523	496,239	557,807	112.4%	16.1%

※金額は千円単位で記載していますが、合計や割合の計算は円単位で行っています。

(2)サービス量

介護予防サービス		単位	令和6年度 決算	令和7年度 計画値 (当初予算)	令和7年度 決算見込	前年度 増減率
1	訪問入浴介護	回	1	12	14	1300.0%
2	訪問看護	回	5,134	4,632	5,982	16.5%
3	訪問リハビリテーション	回	1,868	1,630	1,621	△13.2%
4	居宅療養管理指導	件	5,937	3,120	7,513	26.5%
5	通所リハビリテーション	件	1,593	1,248	1,684	5.7%
6	短期入所生活介護	日	599	389	505	△15.7%
7	短期入所療養介護	日	21	6	14	△33.3%
8	特定施設入居者 生活介護	件	1,843	1,884	2,067	12.2%
9	福祉用具貸与	件	15,789	15,660	17,964	13.8%
10	特定福祉用具販売	件	345	312	304	△11.9%
11	住宅改修	件	498	516	541	8.6%
12	介護予防支援	件	17,555	16,932	19,936	13.6%
13	認知症対応型 通所介護	回	193	16	223	15.5%
14	小規模多機能型 居宅介護	件	67	264	117	74.6%
15	認知症対応型 共同生活介護	件	5	12	14	180.0%

8 介護予防・生活支援サービス事業費

(1) 給付費

(単位:千円)

	令和6年度 決算	令和7年度 計画値 (当初予算)	令和7年度 決算見込	予算 執行率	前年度 増減率
訪問型サービス (介護予防訪問介護 相当サービス)	52,065	43,825	55,104	125.7%	5.8%
通所型サービス (介護予防通所介護 相当サービス)	693,076	738,379	780,971	105.8%	12.7%
訪問型短期集中予防サービス	227	1,968	446	22.6%	96.4%
通所型短期集中予防サービス	-	-	34	-	-
介護予防ケアマネジメント	123,407	121,927	130,302	106.9%	5.6%

※金額は千円単位で記載していますが、割合の計算は円単位で行っています。

(2) サービス量

	単位	令和6年度 決算	令和7年度 計画値 (当初予算)	令和7年度 決算見込	前年度 増減率
訪問型サービス (介護予防訪問介護 相当サービス)	回	16,961	14,037	17,395	2.6%
通所型サービス (介護予防通所介護 相当サービス)	回	153,918	157,538	170,964	11.1%
訪問型短期集中予防サービス	回	28	243	59	110.7%
通所型短期集中予防サービス	回	-	-	9	-
介護予防ケアマネジメント	件	24,740	23,652	26,336	6.5%

9 特別給付

(1) 給付費

(単位:千円)

	令和6年度 決算	令和7年度 計画値 (当初予算)	令和7年度 決算見込	予算 執行率	前年度 増減率
施設入浴サービス	2,830	3,725	2,669	71.7%	△5.7%
搬送サービス	14,779	22,128	14,017	63.3%	△5.2%

※金額は千円単位で記載していますが、割合の計算は円単位で行っています。

(2) サービス量

	単位	令和6年度 決算	令和7年度 計画値 (当初予算)	令和7年度 決算見込	前年度 増減率
施設入浴サービス	回	247	330	233	△5.7%
搬送サービス	回	5,344	8,072	5,118	△4.2%

10 保険料収納状況

(単位:千円・%)

		調定額	収納額	未収額	収納率
令和6年度 決算	現年度分	9,159,134	9,100,671	58,462	99.36%
	滞納繰越分	117,244	22,376	94,868	19.08%
令和7年度 決算見込	現年度分	9,243,691	9,186,588	57,103	99.38%
	滞納繰越分	116,861	21,567	95,294	18.46%

※収納額は「収入額－還付未済額」です。

- ・調定額:賦課決定をした額
- ・収入額:受け取った額から過誤納付による還付済額を控除した額
- ・還付未済額:過誤納付による還付の決定をしたが、連絡がなく還付できていない未済額

※上記の数値は四捨五入のため、合算した数値は一致しない場合があります。